Zahnheilkunde
DVT-Diagnostik in der Implantologie: Grundlagen — Fallstricke

Zahnimplantate aus Zirkonoxid — besser als Titanimplantate

Implantation und simultane Kieferkammrekonstruktion bei gro3en
Defekten nur mit nichtresorbierbaren titanverstarkten Membranen

3D-Rekonstruktion des Oberkiefers
mit humanen allogenen Knochenblécken fur eine festsitzende
implantatprothetische Zirkonversorgung

Das VerschlUsselungsprinzip nach dem DIR®-Konzept

Air-Flow®/ClinPro™: Ersatz oder Adjuvans der Handinstrumentierung

Materialeigenschaften temporarer K&B-Werkstoffe:
Wias ist wichtig fur die tagliche Praxis?

Hauterkrankungen mit Manifestation im Bereich der Zunge

Risiken und Alternativen der Leitungsanasthesie

Traumatische Zahnschaden nach jugendlichem Alkoholkonsum
Lachgas zur Sedierung von Kindern

Initialkaries: Fluoridierung, Versiegelung oder Infiltration?

Das Memo-Bite-Verfahren: Nie wieder verlorener Biss
Prophylaxeshop: 4 Quadratmeter fir mehr Umsatz
Parodontaltherapie — ein Update

Tunnelierende Operationstechniken in der plastisch-asthetischen
Parodontal- und Implantatchirurgie

Von herausnehmbar zu festsitzend — ein implantologischer Fallbericht

Weichgewebsmanagement bei der Abformung praparierter Zéhne
Asthetische Lasermedizin in der Gesichtschirurgie: Zahnarztliche Aufgaben
Zur Toxikologie und Allergologie von Zahnkunststoff-Materialien

Zahnersatz und Lebensqualitdt — Stand der wissenschaftlichen Forschung
Konzept einer systematischen Wurzelkanalbehandlung

Kérperschmuck im Orofazialbereich in historischer und ethischer Sicht

Weichgewebs- und Alveolenmanagement
Biodentine — eine Ubersicht
Effektives White-Spot-Management in der kieferorthopadischen Therapie

Die Prasentation des Zahnarztes im Internet —
inhaltliche und rechtliche Grundlagen

ZMK | Jg. 27 | Ausgabe 12 Dezember 2011

Jahresiibersicht

PD Dr. Ralf Schulze 1-2/6
Univ.-Prof. Dr. Dr. Siegfried Jank,
Dr. Dominik Schréder 1-2/14
Dr. Nobert HaBfurther 1-2/22
Dr. Mathias Pléger, Ingmar Schau 1-2/31
Prof. Dr. Udo Stratmann,
Dr. Farina Blattner 1-2/38
Dr. Klaus-Dieter Bastendorf 1-2/42
Prof. Dr. Markus Balkenhol et al. 2/132
Daniela Kriiger-Corcoran,
E. Stockfleth 3/140
Lothar Taubenheim 3/148
Dr. Hans-Werner Bertelsen 3/154
Dr. Frank G. Mathers 4/257
Prof. Dr. Christian H. Splieth 5/282
Gerd Christiansen 5/288
Dr. Jens Thomsen 5/294
Dr. Dirk Vasel 6/372
Stephan Rebele, Dr. Otto Zuhr,
Prof. Dr. Markus Beat Hdrzeler 6/391
Dr. Michael Korsch 6/398
Anke Wald, Dr. Peter Rehmann,
Prof. Dr. Bernd Wértmann 6/392
Prof. Dr. Dr. Hans-Robert Metelmann
7-8/460
Univ.-Prof. Dr. Dr. Franz-Xaver Reichl
7-8/466
Prof. Dr. Alexander Hassel 7-8/473
Dr. Corinna Nobilis 7-8/477
Prof. Dr. Dr. Dr. Dominik Grof,
Dr. Gereon Schéfer 9/530
Dr. Forian Rathe 9/538
PD Dr. Till Dammaschke 9/546
PD Dr. Nezar Watted 9/552
Prof. Dr. Heinrich Hanika 9/556



Jahresiibersicht

Praxiskonzept 80+

Wirken sich Veranderungen der Unterkieferlage
auf sportmotorische Tests aus?

Kieferorthopadische Implantologie —
wie kleine Schraubchen die moderne Kieferorthopadie verandern

Periimplantare Gewebestabilitat — eine Frage des richtigen Zeitpunktes

Die Zukunft ist digital — neue Materialien und neue Techniken

Die Revision einer Wurzelkanalbehandlung — wann und wie?
Optimierung der Schienentherapie durch elektromyographische Kontrolle
Die erfolgreiche Behandlung von Kindern

Vorstellung eines E-Learning-Programms zur Erlernung des ICDAS
fur die Diagnose der Zahnkaries

Wie Prophylaxe zum Erfolg wird
Management

Qualitatsmanagement und Prophylaxe:
Wie bringt man dies praktisch zusammen?

Die Scheingesellschaft —
wann eine KV ihr vertragsarztliches Honorar zurtickfordern darf

Was Sie bei Nebentatigkeiten hrer Mitarbeiterinnen beachten sollten
Finanzamt darf Erstattungszinsen nicht mehr besteuern

Fristlose Kiindigung bei privatem Surfen im Internet

Urlaubsansprtche durfen nicht nach Mitarbeiteralter gestaffelt sein

Die strategische Uberlegenheit einer Praxis fiir Laserzahnheilkunde
Rechtliche Probleme bei schwangeren zahnmedizinischen Fachangestellten
Den Anrufbeantworter wirkungsvoll einsetzen

Erfolgreich verkaufen

Fallstricke bei befristeten Arbeitsvertragen

Kein Botox durch den Zahnarzt

Dr. Herbert Michel

Dr. Daniela Ohlendorf, M. Riegel,
Univ.-Prof. Stefan Kopp

Prof. Dr. Sebastian Baumgértel
Dr. Frederic Hermann

Josef Schweiger,
PD Dr. Florian Beuer

PD Dr. Thomas Schwarze
Dr. Jirgen Reitz

Dr. Curt Goho

10/604

10/608

10/619
10/626

11/690
11/696
11/702
12/778

Prof. Dr. Anahita Jablonski-Momeni 12/783

Meral Schnatterer

Stephanie Weitz

André Martin

Dr. Norbert Pfliger, Jorg Schwab
Alexander Littich

Hans-Jurgen Marx

Hans-Jurgen Marx

Stefan Vélschow

Hans-Jurgen Marx

Stephanie Weitz

Reinhard Homma

Hans-Jirgen Marx

Keine honorarrechtliche Gleichstellung mit Neuniederlassung bei Praxisverlegung

Vorsicht bei Probearbeit vor befristetem Arbeitsverhaltnis

Kostenlose Fortbildungen als Betriebseinnahmen?
Handlungsempfehlungen zum Jahresende: Steuern sparen oder verlagern
Betriebsfeiern: Achtung Umsatzsteuerfalle

Wie Social Media die Welt verandert

Web 2.0: Erfolgsmotor fur die Patientenkommunikation und —information

Die Behandlung von Kindern und Jugendlichen aus rechtlicher Sicht

Erfolgreiches Praxismarketing mit Social Media

Monika Birnbaum

Felix Martin

André Martin, Bjérn Ziegler
Alexander Littich, Ulf Hausmann
Guido Augustin

Dr. Bernd Hartmann,
Sebastian Schulz

Stephan Gierthmdhlen

Dr. Klaus Daniel

ZMK | Jg. 27 | Ausgabe 12

12/788

1-2/48

1-2/52
1-2/56
1-2/57
3/156
4/263
5/300
5/304
5/306
5/308
7-8/482
9/565
9/565
10/648
10/649
10/650
11/714
11/715

11/718
12/793
12/797

Dezember 2011



Rechtstipp
Auskunftsanspruch eines abgelehnten Stellenbewerbers?

Pauschale Abgeltung von Uberstunden: keine leichte Ubung
Zwitschern im Netz oder Flurfunk — Facebook verbieten?

Rabatte dlrfen nicht einbehalten werden
Aktuelle Entscheidungen zur Zuldssigkeit einer Zweigpraxis

Vorsicht bei Verzicht auf Praxisgebihr gegentiber Mitarbeitern

Fehler bei Kiindigungen, die man vermeiden kann

Drei Irrtimer der Abmahnung

Verlust des Arbeitszeugnisses

Anspruch auf Erholungsurlaub bei Elternzeit

Rechtliche Probleme bei schwangeren zahnmedizinischen Fachangestellten
Wenn Sie Gutscheine statt oder ergdnzend zum Honorar bekommen

Verjahrung von Forderungen
Abschreibung auf Vertrags(zahn-)arztzulassung

Kosmetikstudio fuhrte Zahnreinigung durch

Steuer-Tipp
Arbeitsvertrage mit Angehdrigen

Auswirkungen auf die Steuer: Verzicht auf Honorarforderungen
Steuerfalle Weichnachtsgeschenke

Darlehenskonto: Monatliche Kontofiihrungsgebihr unzuldssig
Abrechnungs-Tipp

Die Abrechnung von MaBnahmen bei Vorliegen einer Initialkaries

Bilaterale Knochenaugmentation im UK mit anschlieBender Insertion
von 6 Implantaten zur Aufnahme von Einzelkronen

Die neue GOZ

Dentalmikroskop analog berechenbar

Die Abrechnung der professionellen Zahnreinigung nach der neuen GOZ
Die BEB-Anwendung in der Zahnarztpraxis — wo lauern Formfehler?
Dentalforum

Innovatives Abformsystem liefert CAD/CAM-gefertigte,
patientenspezifische Implantatabutments

Zahnarztliche Kooperation bei Implantation und prothetischer Versorgung
Sichere Haftung an Schmelz und Dentin
Prézise Abformung: Grundstein fir eine passgenaue Versorgung

Evolution der Knochenrekonstruktion —
3D-Planung mit schablonengefihrter Chirurgie vereint

Vollkeramische CAD/CAM-Restaurationen
bei einem extremen Abrasionsgebiss

ZMK | Jg. 27 | Ausgabe 12 Dezember 2011

Armin Rudolf
Alexander Littich
Dr. Norbert Pfliger

André Martin
Felix Martin
Michael Henn

Dr. Norber Pfltiger
Felix Martin

Felix Martin
Hans-Jdrgen Marx

Felix Martin

Felix Martin

Wolf Constantin Bartha,
RA Dr. Martin Berger

Felix Martin
Felix Martin
Klaus Meyer-Gehlen

Sabine Schréder

Sabine Schréder
Sabine Schréder
Dr. Susanna Zentai
Sabine Schréder

Jana Brandt

Dr. Christian Lamest
Frank Schrader
Andreas Kluschke MSc

Dr. Carlos Sabrosa

Jan Kielhorn, ZTM Bjérn Roland

Dr. Achim Sieper M.Sc.

Jahresiibersicht

1-2/54
4/264
4/265

5/318
6/413
6/414
7-8/484
7-8/484
7-8/484
9/564
10/649

11/710

12/802

7-8/481
7-8/483
11/712
12/803

5/312

6/405
10/642
11/711
12/804
12/806

1-2/58
1-2/62
1-2/65
1-2/67

3/160

3/166



Jahresiibersicht

Neuer Arbeitsstuhl: Die ergonomische Lsung eines alten Problems
Mini-Implantate: Wenn klassische Implantate an ihre Grenzen stoBen
Lithiumdisilikat, die unbemerkte Revolution in der Vollkeramik?
Komet EndoPilot: Das modulare All-in-one-Multifunktionssteuergerat
Langzeiterfahrungen mit dem Exatec-Stift-System

Neue Genertion von Mikroveneers

Workflow-Option: Digitale Abformung + Presstechnik
Fullungstherapie mit SDR — klinische Erfahrungen

Zahnerosion: Ergebnisse einer Praxisbefragung der IHCF-Stiftung

Erfolgsfaktoren fir die Sofortimplantation mit Sofortbelastung —
ein Fallbeispiel

Erfolg von Mikroimplantaten bei zahnlosen Patienten
mit stark atrophiertem Alveolarkamm

Mit Calciumhydroxid: Beschleunigte Wundheilung und Regeneration
nach parodontalchirurgischem Eingriff

Auswirkungen einer Parodontitis auf Schwangerschaft und Geburt

Erfahrungen mit dem Ofensystem VITA VACUMAT New Generation
Worauf es bei einer individuellen Farbzusammenstellung wirklich ankommt
Eine Alleskénner-,Zahncreme”?

Ozongas: Einsatzmoglichkeiten in der Zahnarztpraxis

Diodenlaser-Einsatz als Therapieoption in der tdglichen Praxis

Neue Behandlungseinheit unterstiitzt optimalen Workflow

Gegen marginale Parodontitits:
Kombinationsbehandlung mit Chlorhexidin und Laserlicht

Calciumhydroxid in der Parodontaltherapie — ein Fallbeispiel
Schwangerschaftsgingivitis: Die Praxis ist gefordert
Beratungsstation fir eine effektivere hausliche Mundpflege
CAD/CAM-Materialien: VITABLOCS®

Auszeichnung fur Behandlungseinheiten:
Prufsiegel fur rickenschonendes Arbeiten

Das Veneerkronen-Konzept: ein Patientenfall
Wirtschaftlichkeitsberechnungen fir CEREC in der Praxis
Untersuchung zum Materialstress von Kompositen

Minimalinvasive retrograde Wurzelkanalaufbereitung
mit Ultraschalltechnologie

Erfolgreiche Endodontie im Praxisalltag
Depotphorese®: Alternativbehandlung zur WSR
Komplette digitale Prozesskette: Ein Patientenfall

Start in die digitale Rontgentechnik

Peter Fischer

Dr. Christian Ehrensberger

Dr. Gerhard Werling, Dr. Ute Werling

Dr. Matthias J. Roggendorf
Dr. Hans-Werner Bertelsen
Dr. Peter Braunert

Dr. Till Moog

Gerhard Frensel

Dr. Violker Scholz

Dr. Rouven Bénsel

PD Dr. Thomas R. Morneburg

Philipp Laakmann

Dr. Eberhard Riedel,
Dr. Manfred Stumpfe

Dr. J6rg Michel
Prof. Dr. Claus Peter Ernst

Dr. Achim Sieper M.Sc.

DDr. Franziska Beer

Dr. Frank Liebaug, Dr. Ning Wu
Dr. Carsten Thuma
Dr. Hans Sellmann

Madlen Neubert

Dr. Ulrike OBwald-Dame
Dr. Peter Ghaussy
Marcus Hoffmann

Dr. Juan Ignacio Rosales Lealeite

Dr. Haki Tekyatan

Dr. Peter Kiefner

Olaf Riedel

Dr. Helmut Kesler et al.

Ralf Zimmermann

ZMK | Jg. 27 | Ausgabe 12

4/266
4/269
5/322
5/328
5/333
5/338
5/345
5/348
5/350

6/416

6/420

6/422

6/425
6/428
6/430
6/433
7-8/486
7-8/492
7-8/496

9/566
9/570
9/572
9/576
9/578

9/583
10/652
10/657
10/659

10/662
11/728
11/735
11/737
11/743

Dezember 2011



Zahnmedizin als Schlisseldisziplin: Ganzheitlich — aber mit Konzept
Interview: 10-jahriges Jubildum des XiVE®-Implantatsystems
Erfahrungen: Wie findet man die ,richtige” Behandlungseinheit?
Fluoreszenz von Zahnhartsubstanz und Fullungsmaterialien
Limitierende Kariestherapie: das groBe Umdenken
Lachgassedierung bei kleinen Patienten

DROS®Konzept: GZFA legt Auswertung von CMD-Patientenfallen vor
Studienergebnisse zu Glasionomerzementen und EQUIA
Vermeidbare Klinikinfektionen wegen schlechter Mundhygiene?
Komplettversorgung eines Patienten mit Mini-Implantaten
Firmenportrat

Humanchemie — Die Kompetenz liegt in der Familie

30 Jahre VOCO in Cuxhaven

GC feiert 90-jahriges Firmenjubilaum

Optimale Mundhygiene férdern mit LISTERINE® und NICORETTE®
IDS-Sonderteil

Die 34. IDS 6ffnet ihre Tore

IDS Produktvorstellungen aus der Industrie

Die IDS 2011 — Zahlen und Trends

IDS 2011: Ein Ruckblick von Kollegen

IDS 2011: Produktvorstellungen der Dentalindustrie

Freizeitjournal
Winterurlaub in Andalusien auf dem ,Dach Spaniens”

Emirate: Hauptsache goldener

Sudfrankreich — Ferien auf den Spuren Picassos

Wo Hollywood shoppen geht

Athiopien — im Land der K&nigin von Saba

Sopransoli zum Sonnenaufgang

St. Tropez: Formel 1 auf dem Achterdeck

Québec — herbstliche Begegnungen in der kanadischen Wildnis
Apulien: Monopoli und die Hotel-Suche in der Schlossallee
Gewinnspiel: Ferienland Schwarzwald: ein echtes Winterziel
Giant-Art-Zahnskulpturen machen die , Kunst der Zahnmedizin” sichtbar
Sonderhefte

Sonderheft Abrechnung Méarz 2011 (SNAT)

Neues Feilensystem WaveOneTM mit reziproker Bewegung

Abrechnungsvorschlag der endodontischen Behandlung
mit der neuen Einmalfeile WaveOneTM von DENTSPLY Maillefer

ZMK | Jg.27 | Ausgabe 12 Dezember 2011

Dr. Thomas GreBmann

Dr. Rainer Klaus, MSc.
Prof. Irina K. Lutskaya et al.
Dorothee Holsten

Markus Lemke

Marcel Meurer

Dr. Dietmar Jackle

Helge Sobik

Helge Sobik

Helge Sobik

Helge Sobik

Dr. Renate V. Scheiper

Rainer Hamberger

Helge Sobik

Monika und Rainer Hamberger
Helge Sobik

Dr. Dieter Simon

Karsten Ludwig

Jahresiibersicht

11/744
11/746
11/748
12/808
12/813
12/ 816
12/817
12/818
12/819
12/ 820

7-8/498
11/750
11/752
12/823

3/90
3/92
4/184
4/188
4/199

1-2/74
3/175
4/271
5/355
6/441

7-8/507
9/586
10/673
11/761
12/831
12/833

SHA1/6

SHA1/7



Jahresiibersicht

Muss es immer Kaviar sein? —

Die Frage nach dem Aufwand fur Komposite im Seitenzahnbereich Prof. Dr. Jirgen Manhart SHA1/10
Abrechnung von dentinadhasiven Rekonstruktionen
beim gesetzlich und beim privat versicherten Patienten SHA1/16
Ankylos SynCone SHA1/22
Abrechnung Uber die Insertion von 4 Ankylos SynCone Implantaten im UK SHA1/23
Individuell und kosteneffizient: XiVE TG und CAD/CAM-Versorgung SHA1/28
Abrechnung prothetischer Versorgungsmaglichkeiten auf
4 bzw. 6 XiVe TG Implantaten mit transgingivlaem Einheilungsmodus SHA1/29
Sinusbodenelevation nach Tatum und simultaner Implantation Dr. Andreas Holweg SHA1/32
Abrechnung der externen Sinusbodenelevation mit simultaner Implantation SHA1/38
Versorgung eines Frontzahnimplantats
mit einem individualisierten Abutment Dr. Oliver Hugo SHA1/42
Insertion eines NobelActive™ Implantates in regio 12
und definitive Versorgung mit einer Zirkoniumdioxidkrone SHA1/44
Neuer Chairside-Schnelltest
fur die Diagnose von parodontalem Gewebeabbau Dr. Hans Sellmann SHA1/52
Die Abrechnung des PerioMarker® aMMP-8 Schnelltests SHA1/54
Die neuen Vector Systeme von Durr Dental SHA1/60
Die Méglichkeiten zur Abrechnung der Vector-Behandlung SHA1/62
Step by Step -
Arbeiten mit einem aufeinander abgestimmten Prophylaxesystem SHA1/67
Professionelle zahnarztliche Prophylaxe Sylvia Fresmann SHA1/70
Die Abrechnung der professionellen Zahnreinigung SHA1/72
Die Prothesenreinigung als sinnvolle Unterstitzung der PZR SHA1/76
Prothesenreinigung mit dem Sympro-System SHA1/77
Farbkommunikation 2.0 Dr. Vlerena Grundmann,

ZTM Holger Grundmann SHA1/80
Abrechnung der Zahnfarbenmessung mit dem Vita Easyshade® Compact SHA1/82
Lithiumdisilikat, die unbemerkte Revolution in der Vollkeramik? Dr. Gerhard Werling,

Dr. Ute Werling SHA1/87
Die richtige Abrechnung bei vollkeramischen Restaurationen SHA1/92
Transluzentes Vollzirkon als Alternative zu Vollgusskronen oder -briicken SHA1/96
Zahntechnische Abrechnung einer Zirkonoxidkrone bzw. 3-gliedrigen Briicke SHA1/98
Erhdhter Behandlungskomfort mit dem Kodak 9000 3D Dr. Jochen Rosbach SHA1/102
Die richtige Abrechnung einer Digitalen Volumentomographie (DVT) SHA1/103
Behandlung minderjahriger Patienten: Risiko Rechnungsempfanger Sandra C. Linnemann SHA1/105

Sonderheft Abrechnung Juli/August 2011 (SHA/2)
Intraoperative Ozonanwendung
zur Verbesserung der Ergebnisse einer Wurzelspitzenresektion Dr. V. E. Karapetian, et al. SHA2/6

[ 6 ] ZMK | Jg.27 | Ausgabe 12 Dezember 2011



Jahresiibersicht

Die Abrechnung der Wurzelspitzenresektion eines Zahnes
mit intraoperativer Ozonanwendung zur periapikalen Desinfektion

und Desinfektion des Wurzelkanals SHA2/8
Die neue Endodontie-Feile RECIPROC® Harald Schlepper SHA1/14
Abrechnung der Wurzelkanalbehandlung

mit der neuen Einmalfeile RECIPROC® SHA2/15
Neue Alternative flr permanente Seitenzahnrestaurationen Dr. Thomas Klinke SHA2/20
Einstufung der EQUIA-FUllung als zuzahlungsfreie GKV-abrechenbare Leistung SHA2/22
Implantation mit simultaner vestibuldrer Alveolarkammaugmentation Prof. Dr. Ulrich Keller SHA2/26
Die Abrechnung von Alveolarkammaugmentation und Implantation SHA2/29
Laser im individuellen Praxiskonzept Dr. Frank Liebaug, Dr. Ning Wu ~ SHA2/38
Abrechnung einer Laserbehandlung SHA2/40
Photodynamische antimikrobielle Chemotherapie (PACT) Univ.-Prof. Dr. Rainer Hahn SHA2/42
Die Abrechnung der Photoaktivierten Chemotherapie (PACT) SHA244
Behandlung der Parodontitis und Periimplantitis: Lokale Gelanwendung Dr. Hans H. Sellmann SHA2/46

Die Abrechnung der lokalen Anwendung
des entztindungshemmenden Chlorhexidin-Xanthan Gels ChloSite®

beim GKV-Patienten und beim Privatpatienten SHA2/50
Fur das einfache Einkleben von Attachments: Quick Up ZA und ZT Klaus Peter Hoffmann SHA2/54
Abrechnung der Erweiterung vorhandener Totalprothese

um Locatoren auf Implantaten beim GKV-Patienten SHA2/57
Mikroinvasive Kariesbehandlung mit Icon SHA2/60
Abrechnungswege der Kariesinfiltration mit Icon SHA2/62
Erfahrungen mit der Abrechnungssoftware Linudent SHA2/65

Sonderheft Implantologie (SNI)

Der laterale Nasenlift mittels Trapdoor-Technik Prof. Dr. Dr. Dr. Helmut H. Lindorf,
Dr. Renate Miiller-Herzog,
Dr. Jonas Lehner SHI/6

Alloplastische Sinusbodenelevation bei vollstandiger Atrophie
des zahnlosen Alveolarfortsatzes mittels nanokristallinen,

phasenreinen Hydroxylapatits Dr. Dr. Stefan Wolf Schermer SHI/16
Immunologische Grundlagen Titan-induzierten Periimplantitis Dr. Volker von Baehr SHI/21
Vorsicht bei gesponserten Kongressen und bei Rabatten auf Implantate André Martin SHI/26
Kurz notiert: Bleaching und Dentalschmuck teilweise gewerblich André Martin SHI/26
Verwirrung um die umsatzsteuerliche Behandlung von Massivsekundarteilen André Martin SHI/26
Uber die Aufklarung des Patienten in der Implantologie Dr. Dr. Peter A. Ehrl SHI/27
Sofortbelastung von sechs Kugelkopfimplantaten mit einer UK-Totalprothese Frank Schrader SHI/32
Strategische Pfeilervermehrung bei Teleskopprothesen Dr. Frank Liebers SHI/35
Referenten zeigten auf: Wenn Implantate in der Abformung bleiben S. Lutz SHI/38
DGl rechnet Ausbildung im Studium auf postgraduales Curriculum an SHI/41

ZMK | Jg.27 | Ausgabe 12 Dezember 2011



Jahresiibersicht

Autorenverzeichnis

Augustin, Guido 11/715
Baehr, Dr. Volker von SHI/21
Balkenhol,
Prof. Dr. Markus et al. 2/132
Bartha, Wolf Constantin 12/802
Bastendorf, Dr. Klaus-Dieter  1-2/42
Baumgartel,
Prof. Dr. Sebastian 10/619
Beer, DDr. Franziska 7-8/492
Berger, Dr. Martin 12/802
Bertelsen, Dr. Hans-Werner ~ 3/154,
5/333
Beuer, PD Dr. Florian 11/690
Birnbaum, Monika 10/648
Blattner, Dr. Farina 1-2/38
Bonsel, Dr. Rouven 6/416
Brandt, Jana 12/806
Braunert, Dr. Peter 5/338
Christiansen, Gerd 5/288
Dammaschke, PD Dr. Till 9/546
Daniel, Dr. Klaus 12/797
Ehrensberger, Dr. Christian 4/269
Ehrl, Dr. Dr. Peter A. SHI/27
Ernst, Prof. Dr. Claus Peter 6/430
Fischer, Peter 4/266
Frensel, Gerhard 5/348
Fresmann, Sylvia SHA1/70
Ghaussy, Dr. Peter 10/652
Gierthmuhlen, Stephan 12/793
Goho, Dr. Curt 12/778
GreBmann, Dr. Thomas 11/744

GroB, Prof. Dr. Dr. Dr. Dominik 9/530
SHA1/80
Grundmann, ZTM Holger  SHA1/80
Hahn, Univ.-Prof. Dr. Rainer SHA2/42
Hamberger, Monika u. Rainer 10/673

Grundmann, Dr. Verena

Hamberger, Rainer 7-8/507
Hanika, Prof. Dr. Heinrich 9/556
Hartmann, Dr. Bernd 11/718
Hassel, Prof. Dr. Alexander 7-8/473

HaBfurther, Dr. Nobert 1-2/22
Hausmann, Ulf 11/714
Henn, Michael 6/414
Hermann, Dr. Frederic 10/626
Hoffmann, Klaus Peter SHA2/54
Hoffmann, Marcus 10/657
Holsten, Dorothee 12/813
Holweg, Dr. Andreas SHA1/32
Homma, Reinhard 5/308
Hugo, Dr. Oliver SHA1/42
Harzeler,

Prof. Dr. Markus Beat 6/391
Jablonski-Momeni,

Prof. Dr. Anahita 12/783
Jank,

Univ.-Prof. Dr. Dr. Siegfried ~ 1-2/14
Jackle, Dr. Dietmar 12/ 820
Karapetian, Dr. V. E., etal.  SHA2/6
Keller, Prof. Dr. Ulrich SHA2/26
Kesler, Dr. Helmut et al. 11/737
Kiefner, Dr. Peter 11/728
Kielhorn, Jan 3/160
Klaus, Dr. Rainer, MSc. 11/748
Klinke, Dr. Thomas SHA2/20
Kluschke, Andreas MSc 1-2/65
Kopp, Univ.-Prof. Stefan 10/608
Korsch, Dr. Michael 6/398
Krtiger-Corcoran, Daniela 3/140
Laakmann, Philipp 6/422
Lamest, Dr. Christian 1-2/58
Lealeite,

Dr. Juan Ignacio Rosales 10/659
Lehner, Dr. Jonas SHI/6
Lemke, Markus 12/ 816

Liebaug, Dr. Frank  9/566, SHA2/38

Liebers, Dr. Frank SHI/35

Lindorf,

Prof. Dr. Dr. Dr. Helmut H. SHI/6

Linnemann, Sandra C. SHA1/105

Littich, Alexander 1-2/57, 4/264,
11/714

Ludwig, Karsten 12/833

Lutskaya, Prof. Irina K. et al. 12/808
Lutz, S. SHI/38
Manhart, Prof. Dr. Jurgen  SHA1/10

Martin, André 1-2/52, 5/318,
10/650, SHI/26

6/413, 7-8/481,
7-8/483, 7-8/484,
10/649, 11/710

3/156, 4/263,
5/304, 7-8/482,

Martin, Felix

Marx, Hans-Jirgen

9/564
Mathers, Dr. Frank G. 4/257
Metelmann,
Prof. Dr. Dr. Hans-Robert 7-8/460
Meurer, Marcel 12/818
Meyer-Gehlen, Klaus 11/712
Michel, Dr. Herbert 10/604
Michel, Dr. Jérg 6/428
Moog, Dr. Till 5/345

Morneburg, PD Dr. Thomas R. 6/420
Miller-Herzog, Dr. Renate SHI/6

Neubert, Madlen 9/576
Nobilis, Dr. Corinna 7-8/477
Ohlendorf, Dr. Daniela 10/608
OBwald-Dame, Dr. Ulrike 9/583
Pfltger, Dr. Norbert 1-2/56,
4/265, 7-8/484
Ploger, Dr. Mathias 1-2/31
Rathe, Dr. Forian 9/538
Rebele, Stephan, 6/391
Rehmann, Dr. Peter 6/392
Reichl, Univ.-Prof.
Dr. Dr. Franz-Xaver 7-8/466
Reitz, Dr. JUrgen 11/702
Riedel, Dr. Eberhard 6/425
Riedel, Olaf 11/735
Riegel, M. 10/608
Roggendorf, Dr. Matthias J. ~ 5/328
Roland, ZTM Bjorn 3/160
Rosbach, Dr. Jochen SHA1/102
Rudolf, Armin 1-2/54
Sabrosa, Dr. Carlos 1-2/67
Schéafer, Dr. Gereon 9/530

ZMK | Jg. 27 | Ausgabe 12 Dezember 2011



Schau, Ingmar 1-2/31
Scheiper, Dr. Renate V. 6/441
Schermer, Dr. Dr. Stefan Wolf SHI/16
Schlepper, Harald SHA1/14
Schnatterer, Meral 12/788
Scholz, Dr. Volker 5/350
Schrader, Frank 1-2/62
Schrader, Frank SHI/32
Schroder, Dr. Dominik 1-2/14
Schréder, Sabine 5/312, 6/405,
10/642, 12/804

Schulz, Sebastian 11/718
Schulze, PD Dr. Ralf 1-2/6
Schwab, Jorg 1-2/56
Schwarze, PD Dr. Thomas 11/696
Schweiger, Josef 11/690
Sellmann, Dr. Hans 9/572,
SHA1/52, SHA2/46

Sieper, Dr. Achim M.Sc. 3/166,
7-8/486

Simon, Dr. Simon 12/831
Sobik, Helge 1-2/74, 3/175,

4/271, 5/355,
9/586, 11/761

Splieth,
Prof. Dr. Christian H. 5/282
Stockfleth, E. 3/140
Stratmann, Prof. Dr. Udo 1-2/38
Stumpfe, Dr. Manfred 6/425
Taubenheim, Lothar 3/148
Tekyatan, Dr. Haki 10/662
Thomsen, Dr. Jens 5/294
Thuma, Dr. Carsten 9/570
Vasel, Dr. Dirk 6/372
Volschow, Stefan 5/300
Wald, Anke 6/392
Watted, PD Dr. Nezar 9/552
Weitz, Stephanie 1-2/48, 5/306
Werling, Dr. Gerhard 5/322,
SHA1/87
Werling, Dr. Ute 5/322,
SHA1/87

Wortmann, Prof. Dr. Bernd 6/392

ZMK | Jg.27 | Ausgabe 12 Dezember 2011

Wau, Dr. Ning
Zentai, Dr. Susanna
Ziegler, Bjorn
Zimmermann, Ralf
Zuhr, Dr. Otto

9/566, SHA2/38

11/711
10/650
11/743

6/391

Jahresiibersicht




